УИД:24RS0036-01-2025-000040-40

Дело № 1-22/2025 (12502040034000003)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Мотыгино 08 апреля 2025 года

Мотыгинский районный суд Красноярского края, в составе председательствующего судьи Васильковой И.М., при секретаре судебного заседания Сергеевой Т.В., с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Мотыгинского района Шаталова Р.А., защитника - адвоката Хабаровой М.Е., подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, военнообязанного, работающего машинистом буровой установки 4 разряда АО "Горевский Горно-обогатительный комбинат", зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит с 13.02.2019 на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>

С началом осеннего призыва 2024 года на основании ст. 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", указа Президента Российской Федерации от 30.09.2024 № 822 "О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", приказа Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2024 № 590 "О призыве в октябре - декабре 2024 г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву", распоряжения Губернатора Красноярского края от 26.09.2024 № 623-рг "Об организации призыва граждан 1994-2006 годов рождения на военную службу и направления на альтернативную гражданскую службу в октябре-декабре 2024 года", военный комиссариат г. Лесосибирска и Мотыгинского района Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

08.10.2024, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 проведено медицинское освидетельствование в КГБУЗ "Мотыгинская районная больница", расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> согласно заключению, которого он признан годным для прохождения военной службы с категорией годности - "Б-4 с незначительными ограничениями", не препятствующей призыву на военную службу.

08.10.2024 ФИО1, находясь в КГБУЗ "Мотыгинская районная больница", расположенном по адресу: 

<

адрес> лично получил повестку о явке 24.10.2024 к 07.00ч. в военный комиссариат г. Лесосибирска и Мотыгинского района Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

После получения 08.10.2024 вышеуказанной повестки и не позднее 07.00ч. 24.10.2024 у ФИО1, находящегося на территории Мотыгинского района Красноярского края, точные время и место в ходе следствия не установлены, возник единый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст. 23 и ст. 24 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 "О воинской обязанности и военной службе", в течение времени.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки либо освобождения от этой службы, которые установлены в ст. 23 и ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка формирования Вооруженных сил Российской Федерации и реализации конституционной обязанности прохождения гражданами военной службы и желая их наступления, осознавая, что оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат г. Лесосибирска и Мотыгинского района Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом оповещенный о необходимости явки в данный военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея уважительных причин для неявки, в назначенное время - 24.10.2024 к 07.00ч. в вышеуказанный военный комиссариат не явился, документов, подтверждающих, что у него имелись уважительные причины для неявки, не предоставил, о причинах неявки не уведомил, то есть тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В дальнейшем 06.11.2024, находясь в военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов г. Красноярска, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 проведено медицинское освидетельствование, согласно заключению которого, он признан годным для прохождения военной службы с категорией годности - "Б-4 с незначительными ограничениями", не препятствующей призыву на военную службу.

После этого 06.11.2024 ФИО1, находясь в военном комиссариате Октябрьского и Железнодорожного районов города Красноярск, расположенном по адресу: 

<

адрес>, лично получил повестку о явке ДД.ММ.ГГГГ к 12.00ч. в военный комиссариат г. Лесосибирска и Мотыгинского района Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

После получения 06.11.2024 вышеуказанной повестки ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст. 23 и ст. 24 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 "О воинской обязанности и военной службе", осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка формирования Вооруженных сил Российской Федерации и реализации конституционной обязанности прохождения гражданами военной службы и желая их наступления, понимая, что оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат г. Лесосибирска и Мотыгинского района Красноярского края, расположенный по адресу: 

<

адрес>, надлежащим образом оповещенный о необходимости явки в данный военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не имея уважительных причин для неявки, в назначенное время - 25.11.2024 к 12.00ч. в вышеуказанный военный комиссариат не явился, документов, подтверждающих, что у него имелись уважительные причины для неявки, не предоставил, о причинах неявки не уведомил, то есть тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В соответствии со ст. 31 Федерального закона № 53-ФЗ от 28.03.1998 "О воинской обязанности и военной службе", граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до отправки к месту прохождения военной службы. В случае неявки без уважительных причин по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы.

Преступная деятельность, направленная на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, пресечена в следственном отделе по 

<

адрес> Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> и 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после возбуждения 14.01.2025 в 16 часов 30 минут в отношении ФИО1 уголовного дела по данному факту.

В связи с чем, ФИО1, находясь на территории Мотыгинского района Красноярского края и г. Красноярска, в период с 07.00ч 24.10.2024 до 16.30ч. 14.01.2025, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки либо освобождения от этой службы, которые установлены в ст. 23 и ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка формирования Вооруженных сил Российской Федерации и реализации конституционной обязанности прохождения гражданами военной службы и желая их наступления, осознавая, что оснований для отсрочки или освобождения от призыва на военную службу он не имеет, уклонился от призыва на военную службу.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением. По его ходатайству настоящее уголовное дело назначено и рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения. Ходатайство заявлено добровольно с осознанием его характера и последствий, после консультации с защитником. Учитывая соблюдение требований ст.ст. 314, 316 УПК РФ, согласие государственного обвинителя, суд постановил приговор без исследования доказательств, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ч. 1 ст. 328 УК РФ - как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, разрешая вопрос о назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести и данные, характеризующие личность подсудимого, который в отношении инкриминируемого деяния является вменяемым, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы, его материальное и семейное положение.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд усматривает смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления не имеется.

Как следует из разъяснений, изложенных в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22.12.2015 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Между тем подсудимый, не представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования совершенного им преступления, а лишь сообщил об обстоятельствах его совершения, которыми органы следствия располагали из заявления военного комиссариата города Лесосибирск и Мотыгинского района Красноярского края.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, относится к преступлению небольшой тяжести, оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, обстоятельство совершенного преступления, его тяжести, данных о личности подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление виновного возможно без его изоляции от общества и назначает ФИО1 наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 328 УК РФ, в виде штрафа, что будет соответствовать целям наказания и исправлению виновного. 

При определении размера штрафа учитываются положения ч. 3 ст. 46 УК РФ: тяжесть совершенного преступления, имущественное положение виновного, который в соответствии с законом не имеет на своем иждивении каких-либо лиц, наличия у него возможности трудиться и получать доход.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимому мера процессуального принуждения - обязательство о явке подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, в соответствии с которой назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, с зачислением штрафа на следующие реквизиты: УФК Красноярского края: получатель: ИНН 

<

***> КПП 246601001 УФК по Красноярскому краю (ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике Хакасия л/с № 

<

***>) р/с 

<

***> - номер казначейского счета к/с 40102810245370000011 - номер единого казначейского счета БИК 010407105 ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по Красноярскому краю г. Красноярск ОКТМО 04701000, КБК: 41711603132010000140, УИН 41752425000001646926.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный обязан уплатить назначенный ему в качестве основного наказания штраф в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора в законную силу отменить меру процессуального принуждения - обязательство о явке.

Вещественные доказательства: личное дело призывника ФИО1, содержащее следующие документы: корешок повестки от 18.10.2022 серия КЛ № 242204178; корешок повестки от 13.10.2023 серия КЛ № 242302467; корешок повестки от 08.10.2024 серия КЛ № 2424; корешок повестки от 06.11.2024 серия КЛ № 2424; учетные карточки призывника ФИО1; справку об исследовании отдела бранхиоцефальных сосудов от ДД.ММ.ГГГГ; лист медицинского освидетельствования от 13.10.2023; листы медицинского освидетельствования от 02.11.2022; листы медицинского освидетельствования от 13.10.2021; лист медицинского освидетельствования от 13.10.2023;выписка врача кардиолога от 11.06.2024; лист медицинского освидетельствования от 08.10.2024 - вернуть начальнику отделения подготовки и призыва граждан на военную службу военного комиссариата г. Лесосибирск и Мотыгинского района Красноярского края Свидетель №2

- выписку из протокола призывной комиссии № 23 от 06.11.2024 - оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в части назначенного наказания в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий судья И.М. Василькова